
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 32  
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 
 

19  сентября 2021 года  № 31-18 

 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы Сапрыкина А.А. 
 

В Территориальную избирательную комиссию № 32 (далее – ТИК № 32) 

поступила жалоба от Сапрыкина Алексея Андреевича. В обоснование жалобы 

указано, что секретарем участковой комиссии избирательного участка № 146 

(далее – УИК № 146) Лобачевой Е.А. были выданы бюллетени для 

голосования трем избирателям, не включенным в список избирателей 

на данном участке. Попытка указанных граждан проголосовать была 

пресечена сотрудниками правоохранительных органов. Сразу после 

задержания вышеупомянутых граждан, по мнению Заявителя, 

на избирательный участок № 146 прибыл глава местной администрации МО 

«Васильевский» Иванов Дмитрий Владимирович, предъявил служебное 

удостоверение и дал указание опустить бюллетени в КОИБ. По тексту 

Заявителя, его указания были выполнены, препятствий со стороны 

правоохранительных органов оказано не было. Далее, задержанных 

отпустили. В связи с изложенными обстоятельствами, Заявитель требует 

отстранения от работы членов комиссии, выдавших бюллетени нарушителям 

и отмены результатов голосования на данном участке 17.09.2021 г. в связи с 

дискредитацией избирательной комиссии. 

Рассмотрев указанную жалобу, Территориальная избирательная 

комиссия № 32 пришла к следующему. 

Согласно ст. 142.2 УК РФ, состав уголовного правонарушения образует 

выдача членом избирательной комиссии, комиссии референдума гражданину 



(гражданам) избирательных бюллетеней, бюллетеней для голосования 

на референдуме, бюллетеней для общероссийского голосования в целях 

предоставления ему (им) возможности проголосовать вместо избирателей, 

участников референдума, участников общероссийского голосования, в том 

числе вместо других избирателей, участников референдума, участников 

общероссийского голосования, или проголосовать более двух раз в ходе 

одного и того же голосования либо выдача гражданам заполненных 

избирательных бюллетеней, бюллетеней для голосования на референдуме, 

бюллетеней для общероссийского голосования. 

Описанные заявителем доводы подлежат оценке в рамках следственных 

мероприятий. ТИК №32 не является органом, уполномоченным давать оценку 

наличия состава уголовных преступлений. 

Вместе с этим, в соответствии с п. 1 ст. 77 Федерального закона 

от 12.06.2002 № 67-ФЗ (ред. от 04.06.2021) "Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации" если при проведении голосования или установлении итогов 

голосования были допущены нарушения настоящего Федерального закона, 

иного закона, регламентирующих проведение соответствующих выборов, 

референдума, вышестоящая комиссия до установления ею итогов 

голосования, определения результатов выборов, референдума может отменить 

решение нижестоящей комиссии об итогах голосования, о результатах 

выборов и принять решение о повторном подсчете голосов, а если 

допущенные нарушения не позволяют с достоверностью определить 

результаты волеизъявления избирателей, участников референдума – 

о признании итогов голосования, результатов выборов недействительными.  

В соответствии с этим требование Заявителя об отмене результатов 

голосования в связи с дискредитацией избирательной комиссии 

не предусмотрено настоящим Федеральным законом. 

На основании вышеизложенного Территориальная избирательная 

комиссия № 32 р е ш и л а :  

1. Отказать в удовлетворении жалобы. 



2. Разъяснить Сапрыкину Алексею Андреевичу о наличии возможности 

подачи заявления в правоохранительные органы. 

3. Довести настоящее решение до сведения Сапрыкина Алексея 

Андреевича. 

4. Направить копию настоящего решения в Санкт-Петербургскую 

избирательную комиссию. 

5. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 32  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя Территориальной избирательной комиссии № 32 

Воронина В.Ю. 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 32 

 

В.Ю. Воронин 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 32 

 

М.Е. Зарецкая 

 


